
Determina n. 1329 del  12/08/2008 

 
OGGETTO: Affidamento incarico alla Dr.ssa Michela Zucca, nell’ambito dell’iniziativa 

“Grandi Progetti di Montagna” per proposte progettuali ed iniziative di supporto 
specialistico, finalizzate alla richiesta di finanziamento al Programma Operativo 
di Cooperazione Transfrontaliera (INTERREG Italia-Svizzera 2007/2013). 
Impegno di spesa: Euro 10.000,00.=. 
 
 

Il dr. Fabrizio Righi, responsabile dell’Unità Operativa “Sezione Boschi e Foreste” del Servizio 
Agricoltura, 
 
 
Visto l’Art. 107 - comma 3° - del D. Lgs. 18.08.00 n. 267 “Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali”; 
 
Vista la Determina Dirigenziale n. 944 di registro, prot. n. 29667 del 16 giugno 2008, con la 
quale il Dirigente del Servizio Agricoltura della Provincia di Como, ha conferito gli incarichi di 
posizione organizzativa per il Servizio Agricoltura”, a decorrere dal 19 giugno 2008 e per la 
durata di un anno;  
 
Vista la Legge 244/2007, in particolare l’art. 3, comma 56 e comma 76; 
 
Richiamata la delibera della Giunta Provinciale n. 41 di reg. e n. 5187 di prot. del 31/1/2008 
Regolamento contenente l’ordinamento degli Uffici e dei servizi – Modifiche ed integrazioni, ai 
sensi dell’art 3, comma 56, della legge 24/12/2007 n. 244 in materia di incarichi di 
collaborazione, studio o ricerca ovvero di consulenze a soggetti estranei all’amministrazione; 
 
Vista la Delibera di Giunta Regionale n. VIII/7278 del 19(05/2008, con la quale, nell’ambito 
dell’iniziativa “Grandi Progetti di Montagna” viene approvata la proposta di uno stralcio (terzo 
lotto) che rientra nel “Progetto di Sviluppo per le Prealpi Comasche”, presentato dalla Provincia 
di Como, per un investimento complessivo previsto di Euro 3.600.000,00.= e viene assegnato 
un finanziamento per un importo di Euro 800.000,00.=, nel triennio 2008-2010; 
 
Considerato che suddetta delibera stabilisce la prosecuzione del finanziamento alla Provincia 
di Como del Grande Progetto di Montagna denominato  “Progetto di Sviluppo per le Prealpi 
Comasche” dell’importo complessivo di Euro 20.000.000,00, per un investimento complessivo 
a carico della Regione Lombardia pari ad Euro. 3.600.000,00; 
 
Considerato che fra le finalità dell’iniziativa rientrano la promozione e lo sviluppo, anche 
mediante iniziative legate all’agricoltura, alle foreste ed alla loro valorizzazione culturale nei 
territori oggetto di interventi afferenti al Grande Progetto di Montagna; 
 
Evidenziata la necessità, sottolineata anche da parte di rappresentanti della Direzione 
Generale Agricoltura della Regione Lombardia, di reperire ulteriori fondi di finanziamento che 
garantiscano, sia la continuità del progetto approvato, sia il necessario co-finanziamento da 
parte dei partners partecipanti; 
 
Dato atto che l’incarico in argomento viene finanziato con appositi fondi assegnati dalla 
Direzione Generale Agricoltura della Regione Lombardia, di cui alla D.G.R. 12873/06, 
nell’ambito delle iniziative afferenti ai Grandi Progetti di Montagna (GPM); 
 
Vista l’opportunità offerta dal Programma Operativo di Cooperazione Transfrontaliera 
(INTERREG Italia-Svizzera 2007/2013), in particolare lo “Invito alla presentazione delle 
manifestazioni di interesse per i Piani Integrati Transfrontalieri (PIT); 
 



Determina n. 1329 del  12/08/2008 

Considerato che l’accesso ai fondi messi a disposizione dal Programma INTERREG, di cui al 
punto precedente, necessita di specifica capacità progettuale, atta a formulare proposte 
operative/progetti rientranti negli obiettivi e nelle finalità dettate dalle diverse misure attivate; 
 

Considerato che il Settore Agricoltura non dispone di personale, né per numero né per 
professionalità, adeguato ad attivare sul territorio le occasioni di finanziamento sopra elencate 
e che il limitato numero di personale è pienamente assorbito dalle funzioni amministrative 
nonché per attività già avviate in precedenza; 
 
Rilevato che l’art. 110, comma 6 del D.lgs. 18/08/2000, n.267 prevede che per obiettivi 
determinati e con convenzioni a termine il regolamento può prevedere collaborazioni esterne 
ad alto contenuto di professionalità; 
 
Ritenuto di procedere, a seguito di verifica della sussistenza dei requisiti soggettivi ed 
oggettivi richiesti dalla vigente normativa e dal Regolamento per l’ Ordinamento degli Uffici e 
dei Servizi, all’affidamento diretto dell’ incarico in argomento in quanto il corrispettivo previsto 
è inferiore a Euro 20.000,00.=; 
 
Ritenuto, come concordato con la D.G.A della Regione Lombardia, di individuare, nella Dr.ssa 
Michela Zucca (antropologa), residente in xxxxxxxx (xx), via xxxxxx n.xxx, la professionista 
idonea allo svolgimento delle attività innanzi elencate, in quanto la stessa risulta in possesso 
dei requisiti necessari e della specifica qualificazione professionale; 
 
Ritenuto di corrispondere alla Dr.ssa Michela Zucca un compenso di Euro 10.000,00.=, al 
lordo della rivalsa Inps 4% e dell’Iva 20% e al netto della ritenuta d’acconto del 20%, previo 
presentazione di regolare documento fiscale; 
 
Dato atto della congruità della spesa in rapporto all’utilità conseguita dalla Provincia di Como 
e rispetto ai costi di mercato per la specifica attività richiesta ; 
 
Richiamata la Determina Dirigenziale n. 61286/07 del 28.12.2007, con la quale sono stati 
impegnati Euro 10.000,00= al capitolo 14956 - codice bilancio 1.09.01.03, ai sensi dell’art. 
183 comma 5 del D.lgs. 267/2000 (imp.1986/07), in conformità al programma 9, progetto RPP 
5, centro di costo 18, Servizio 3.1.1 “Agricoltura (Sezione Boschi e Foreste)”, finalità 2, 
progetto PEG 11 del bilancio di previsione 2007; 
  
Visto il disciplinare d’incarico allegato al presente provvedimento quale parte integrante e 
sostanziale; 
 

D E T E R M I N A 

 

1. Di sub-impegnare la somma di Euro 10.000,00= al capitolo 14956, cod. bil. 1 09 01 03, 
c.c. 18, gestione residui impegno 07/1986; 

 
1. Di affidare, per le motivazioni esplicitate in premessa, alla Dr.ssa Michela Zucca, nata a 

Sesto San Giovanni (MI) il 03.02.1964 (P. IVA 01480810223) e residente a xxxxxxx (xx) – 
Via xxxxxxx n.xxxx, l’incarico di collaborazione professionale, come meglio definito nel 
disciplinare d’incarico, per un compenso di Euro 10.000,00.=, al lordo della rivalsa Inps 
4% e dell’Iva 20% e al netto della ritenuta d’acconto del 20%, previo presentazione di 
regolare documento fiscale; 

 
2. Di approvare il disciplinare di incarico, che forma parte integrante e sostanziale del 

presente atto; 
 
3. Di dare atto che saranno espletati gli obblighi di pubblicità connessi al conferimento del 

presente incarico ai sensi dell’ art. 3 commi 18 e 54 della Legge 244/2007; 
 



Determina n. 1329 del  12/08/2008 

4. Di trasmettere, tramite la Segreteria Generale, copia della presente determinazione alla 
Sezione Regionale della Corte dei Conti di Milano per l’esercizio del controllo successivo 
alla gestione ai sensi dell’ art. 1, comma 173, della Legge 23/12/05 n. 266; 

 
5. Di trasmettere il presente provvedimento al Settore Ragioneria per i provvedimenti di 

competenza.  
 
 
 
 

IL RESPONSABILE 
F.to RIGHI FABRIZIO 

 


